Roll No.								
----------	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-15

Labour Welfare & Legislation

(श्रम कल्याण एवं विधान)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-6 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss the need of setting up National Labour Commission and its major recommendations based on section and sectors of workers.

राष्ट्रीय श्रम आयोग की स्थापना की आवश्यकता तथा इसके श्रेणी एवं क्षेत्र वार श्रमिकों हेतु प्रमुख सुझावों की व्याख्या कीजिए।

2. Describe the objectives, importance and classification of labour welfare.

श्रम कल्याण के उद्देश्यों, उपयोगिता एवं इसके वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

- Define the term workers' education and write the objectives and functions of workers' education.
 श्रम शिक्षा को परिभाषित कीजिए तथा इसके उद्देश्यों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- Examine the need, importance and existing problems of housing in Industrial Areas.
 औद्योगिक क्षेत्र में आवास की आवश्यकता, उपयोगिता एवं फैली हुई आवास समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write the impact of globalization on labour welfare.
 विश्वव्यापीकरण का श्रम कल्याण पर प्रभाव लिखिए।
- 2. Discuss the role of trade union in labour welfare work. श्रम कल्याण कार्य में श्रम संघ की भूमिका लिखिए।
- Describe the impact of decentralization on labour welfare.
 उदारीकरण का श्रम कल्याण पर प्रभाव लिखिए।
- 4. Discuss the policy objectives of wages policy. मजदूरी नीति की नीतिगत विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- Highlight the objectives and importance of social security.
 सामाजिक सुरक्षा के उद्देश्यों एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।
- Write the meaning and differences between social assistance and social security. सामाजिक सहायता एवं सामाजिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए तथा इनमें भेद लिखिए।

B-6 **P. T. O.**

- Discuss the need and scope of social security.
 सामाजिक सुरक्षा की आवश्यकता एवं कार्य-क्षेत्रों पर प्रकाश डालिए।
- 8. Discuss in brief the important theories of labour legislation.

श्रम विधान के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Workmen's Compersation Act provides complete social security to the workers. (True/False) कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम श्रमिकों को पूर्ण सामाजिक सुरक्षा प्रदान करता है। (सत्य/असत्य)
- 2. All workers having accident during working hours get compensation as per the Act. (True/False) कानून के अनुसार कार्यावधि में सभी श्रमिक जो दुर्घटना के शिकार हैं, क्षतिपूर्ति प्राप्त करते हैं। (सत्य/असत्य)

- Employees' State Insurance Act was introduced in year 1950. (True/False)
 कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम वर्ष 1950 में पास किया गया। (सत्य / असत्य)
- 4. There are four types of benefits indicated in ESI Act.
 (True/False)
 ई. एस. आई. कानून में कुल चार प्रकार के लाभ बताए गये हैं।
 (सत्य/असत्य)
- 5. Payment of Bonus Act was introduced in year 1962. (True/False) बोनस भुगतान अधिनियम 1962 में लागू हुआ। (सत्य/असत्य)
- 6. 20% bonus is compulsory for employees to pay as the Act. (True/False)
 20 प्रतिशत बोनस नियोक्ता को कानून के अनुसार प्रदान/भुगतान करना आवश्यक है। (सत्य/असत्य)
- 7. Children can't be employed as per Contract Act.

 (True/False)

 ठेका कानून के अन्दर बच्चों को नहीं नियुक्त किया जा सकता
 है।

 (सत्य/असत्य)
- 8. As per Contract Act children can't be employed after having contract signed by the parents. (True/False) माता-पिता के हस्ताक्षर के पश्चात् बच्चों को ठेका कानून के अनुसार नियुक्त नहीं किया जा सकता है। (सत्य/असत्य)

B-6 **P. T. O.**

9. Minimum wages is determined by trade unions. (True/False)

न्यूनतम मजदूरी का निर्धारण श्रम संघों द्वारा किया जाता है। (सत्य/असत्य)

10. In case of occupational disease of the worker in an industry, the worker in entitled to get compensation.

(True/False)

व्यावसायिक बीमारी की स्थिति में प्रतिष्ठान का श्रमिक क्षतिपूर्ति का हकदार है। (सत्य/असत्य)